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studier 
Medsökande; Elisabeth Berg, Åsa af Geijerstam, Institutionen för pedagogik, didaktik och 
utbildningsstudier 
 

Sammanfattning 
Projektet har syftat till att utveckla förutsättningar för lärarstudenters reflektion kring innehåll, 
lärande och progression med fokus på kurserna i svenska (Svenska I, 7,5 hp, Svenska II, 15 hp samt 
Svenska III, 7,5 hp) för grundlärarprogrammen fk-3 och 4-6. Detta har uppnåtts genom att utveckla 
ett verktyg för kontinuerlig dokumentation av studenternas reflektioner kring kursinnehåll och 
lärande genom hela utbildningen. Fokus för genomförandet har legat på innehållet i kurserna i 
svenska på termin 1 under ht 2013 och vt 2014 . Mer konkret har verktyget utgått från kursernas 
mål- och innehållspunkter med syftet att fördjupa lärandet och möjliggöra reflektion.  

Projektbeskrivning.  
Projektet syftade till att utveckla förutsättningar för lärarstudenters reflektion kring innehåll, lärande 
och progression med fokus på kurserna i svenska för grundlärarprogrammen fk-3 och 4-6. 
Motivationen till studien återfanns i såväl Uppsala universitets pedagogiska program (2008) som i de 
krav som ska kunna ställas på en vetenskapligt baserad professionsutbildning.  

Medarbetare i projektet har varit Jenny W Folkeryd, Elisabeth Berg och Åsa af Geijerstam, alla 
lektorer vid Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier. Jenny W Folkeryd har att 
fungerat som projektledare samt kontaktperson för referensgruppen. Åsa af Geijerstam har haft 
huvudansvar för konstruktionen av reflektionsverktyget medan Elisabeth Berg haft huvudansvar för 
utprövningen av verktyget.  

Kollegiet i matematikdidaktik och svenskämnets didaktik vid institutionen har fungerat som 
referensgrupp för projektet. De har givit kommentarer till reflektionsverktyget innan det började 
användas. 

Projektet har totalt omfattat 21 dagars arbete och pågått 1/1 2013 – 1/5 2014. Förutom den tid som 
möjliggjorts för projektdeltagarna av de pedagogiska utvecklingsmedel har även institutionen 
finansierat undervisningstid för extra seminarier för studenterna då reflektionsverktyget satts i 
arbete.   

Genomförande och metod  
Projektet genomfördes enligt följande; 

Under vt 2013 förbereddes reflektionsmaterialet genom inläsning på området reflektion med fokus 
på reflektion om innehåll snarare än praktik. Reflektionsverktyget konstruerades i ett gemensamt 
arbete mellan projektdeltagarna. Till reflektionsverktyget utarbetades också en arbetsmanual för 
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studenter där projektets grundtankar presenterades. För att motivera studenterna att genomföra 
uppgiften beslutades att godkänd uppgift ger bonuspoäng till kursens skriftliga tentamen. Elisabeth 
Berg förberedde också en muntlig presentation av reflektionsverktyget. 

Under ht 2013 användes reflektionsverktyget av två studentgrupper; termin 1 på 
grundlärarprogrammet fk-3 och termin 1 på grundlärarprogrammet 4-6. Studenterna diskuterade vid 
återkommande tillfällen sina reflektioner i grupp, samt skrev dem individuellt och lämnade in dem i 
Studentportalen. 

Under vt 2014 användes reflektionsverktyget av en studentgrupp, termin 1 på 
grundlärarprogrammet fk-3. Förutom diskussioner i grupp och enskilt skrivande (liksom ht 13) 
ordnades för denna grupp också ett seminarium då reflektionerna diskuterades under ledning av en 
av projektmedarbetarna (Elisabeth Berg). Vid detta seminarium deltog även Åsa af Geijerstam delar 
av tiden. Av 63 registrerade studenter deltog 29 stycken (46%). Under seminariet redogjorde 
studenterna i mindre grupper för sin tankar och reflektioner i relation till de olika kursmålen. De fick 
också försöka bedöma på vilken/vilka reflektionsnivåer de formulerat sina svar. Seminariet knöts 
ihop genom att i storgrupp diskutera några av studenterna valda frågor. 

Vt 14 delades även en medgivandeblankett ut för att studenternas reflektioner ska få användas i 
undervisning och forskning. 

Teorikoppling  
Den teoretiska bakgrunden till detta projekt återfinns i diskussioner om reflektion, bland annat 
formulerat i Donald Schöns The Reflective Practitioner (1983, 2005). Schön menar att didaktiskt 
tänkande kan utvecklas genom reflektion i och över praktiska situationer och att lärares kunskap kan 
utvecklas först om den tydliggörs av henne själv genom reflektion. Kunskap uppstår med andra ord 
när de egna handlingarna görs till föremål för diskussion.  I detta projekt har fokus förflyttats till att 
omfatta såväl reflektion över handling (genom det egna lärandet) som över innehåll.  

Indelning av reflektion i olika nivåer har diskuterats av ett flertal forskare. Här har Deweys (1933) 
begrepp ’reflektivt tänkande’ fungerat som utgångspunkt för vidare diskussion av 
reflektionsbegreppet. Abou Baker El-Dib (2007) sammanfattar gemensamma drag mellan olika sätt 
att dela upp reflektionsnivåer. Lägre nivåer av reflektion är mer subjektiva, känslomässiga och rigida, 
högre nivåer av reflektion innefattar på olika sätt att inse att kunskap är subjektivt, att sanning är 
något relativt, att kunskap kan komma från många olika källor och att kontexten är viktig för att 
avgöra mening/ betydelse. Dessutom innefattar högre nivåer av reflektion en grad av ifrågasättande, 
och även skapande av egna visioner. På svenskt område finns teoretiska diskussioner om 
reflektionsbegreppet bland annat hos Bengtsson (1995) och Alexandersson (1995). I detta projekt har 
reflektionsverktyget utvecklats för att omfatta olika nivåer av reflektion. 

På en vetenskapligt baserad lärarutbildning måste de blivande lärarna ges möjlighet att utveckla sitt 
personliga didaktiska tänkande och handlande bland annat genom att utveckla reflektionsförmåga på 
olika nivåer. Vårt material kan ses som ett led i detta. 
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Resultat  
Ett av de viktigaste resultaten av detta projekt är det reflektionsverktyg och den arbetsmanual som 
utvecklats (se bilaga 1). Detta verktyg kan fortsätta att användas på kursen Svenska I, men också lätt 
utvidgas till att omfatta kommande kurser i Svenska samt andra kurser. 

Ett antal av studenternas reflektioner valdes ut och analyserades med utgångspunkt i de 
reflektionsnivåer som presenterats under avsnitt 4 ovan. Reflektionerna delades in i tre dimensioner, 
där varje reflektion också analyserades utifrån nivå inom respektive dimension. Nivåerna tillför en 
kvalitativ nyansering av svaren, där nivå 1 står för en enklare reflektion, och nivå 3 för en mer 
komplex. Dimensioner och nivåer presenteras och exemplifieras nedan. 

• Reflektion om innehåll (reflektionsdimension 1). Studenten reflekterar om kursens innehåll 
och närmar sig innehållet från sig själv som person. Reflektionen handlar främst om 
individens egen kunskapsutveckling. Svaret kan innehålla ett allmänt, inte underbyggt 
tyckande. 

Det som tidigare har känts onödigt och svårt, känns nu viktigt och begripligt. Jag vill nu lära mig 
ännu mer om metaspråket för grammatik. (nivå 1) 

Det var en enorm ögonöppnare att se hur lite jag kom ihåg av grammatiken från tidigare år i 
skolan. Jag är inte enormt gammal (27 år) och använder grammatiken dagligen i svenska 
språket. Dock kunde jag inte ens specificera vad en nominalfras var eller vilka böjningsformer 
ett adjektiv har. Det är enormt bra att vi får denna kunskap så man kan lära ut detta, för det 
man inte själv kan, kan man heller inte lära ut på ett bra sätt (nivå 2) 

• Reflektion om innehållet i ett yttre sammanhang (reflektionsdimension 2). Studenten kopplar 
svaret till ett utomstående samhälle eller annat sammanhang. Svaret kan innehålla utförliga 
reflektioner eller motiveringar och förklaringar om olika perspektiv och det egna förändrade 
tänkandet i ett yttre eller större sammanhang och ta in samhället eller andra yttre 
förhållanden.  

Som jag skrev ovan har jag inte varit särskilt kritisk eller reflekterande över hur barnlitteratur 
ser ut. Detta har nu förändrats, jag kan numer nästan inte läsa en skönlitterär bok utan att 
redan innan skumma igenom det för att se om den är relevant för mottagaren, min 
systerson.(nivå 2) 

Det har varit mycket intressant att se tillbaka på sin egen tid som elev i skolan och kunnat 
koppla sina tidigare lärares undervisningsmetoder till olika konceptioner, språksyner och 
metoder.(nivå 2) 

• Ett kritiskt perspektiv (reflektionsdimension 3) Reflektionen innefattar ett kritiskt perspektiv. 
Reflektionen är visionerande och/eller ifrågasättande.  

Jag kan hjälpa elever att komma till samma insikt som jag; att grammatik kan vara intressant 
och hjälpsamt. Det hjälper mig att hjälpa mina elever utveckla sitt språk. (nivå 1) 

Jag ser en stark koppling mellan demokratins framväxt i samhället och utvecklandet av 
svenskämnet. Att vi genom styrdokument och den forskning som pågår vill skapa starka 
individer som vågar ta för sig och göra sig hörda i samhället. Rätten för alla att vara en del av 
samhället är otroligt viktig. Det gör mig inspirerad till att lyckas ge kommande elever en god 
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start på det demokratiska livet. Att få den här historiska återblicken och se nyttan med att 
språkundervisningen integrerats med alla ämnen kommer att hjälpa mig.(nivå 3) 

Analysen av studenternas reflektioner visar på stor variation. Vi ser exempel på reflektioner inom alla 
tre dimensioner och på alla olika nivåer. Detta är således ett första steg i att synliggöra på vilka sätt 
studenter reflekterar och därmed ett led i att utveckla förutsättningar för att studenter genom 
reflektion kan fördjupa sina kunskaper. 

De resultat vi hittills sett från projektet är ett första steg i att diskutera de reflektioner som 
studenterna gör.  

Utvärdering av projektet  
Studenternas åsikter om reflektionsuppgiften framkom dels genom kursvärdering och dels genom 
muntlig utvärdering av det seminarium som genomfördes vt14.  

I kursvärderingarna för hela kursen under dessa två terminer har studenterna bl.a. svarat på följande 
delfråga: 

”Under denna kurs har ni kontinuerligt arbetat med reflektionsmaterialet ”Den röda tråden”. 
Kommentera kort vad som varit bra med denna uppgift och vad som skulle kunna förändras till 
nästa termin.” 

Av totalt 173 studenter har 51 studenter (ca 30%) kommenterat frågan. Majoriteten av dessa 
studenter (85%, 43/51) är mycket positiva till uppgiften. De motiveringar som anges handlar om 
vikten av att förstå vad reflektion innebär och att det är en förmåga som kan utvecklas. Studenterna 
uttrycker också att uppgiften har tillfört ett metakognitivt perspektiv i relation till både kursinnehåll, 
den blivande yrkesrollen och till den egna inlärningen. Slutligen är studenterna även mycket positiva 
till att uppgiften kan ge poäng till tentamen. Här följer ett representativt studentcitat: 

Jag tycker att idén med Röda tråden är toppen! Den tillför en viktig dimension till vårt tänkande som 
blivande lärare och visar hur man kommer kunna reflektera över sin egen undervisning senare (i enlighet 
med Berg). Det hjälper också att få fundera på sin egen inlärning och vilken/vilka metoder som fungerar 
bäst, de reflektionerna kommer jag ha nytta av under hela utbildningen! Det har även varit intressant att 
diskutera olika strategier för inlärning i arbetsgruppen, då det gett nya perspektiv och nya idéer om hur 
man kan gå tillväga för att tillgodogöra sig undervisningen.  

De mindre nöjda studenterna (ca 15%) anger att uppgiften tar för lång tid att göra. De förbättringar 
som studenterna föreslår är att anpassa och variera frågeställningarna efter varje kursmål istället för 
att ha samma frågor till varje kursmål.   

I den muntliga utvärderingen av seminariet vt14 framkom att seminariesamtalen bidrog till att ge:  

− repetition och sammanfattning av kursinnehållet inför tentamen, 
− svar på frågor om begrepp som studenterna inte förstått,  
− motivation, nya perspektiv och nya tankar om nyttan av kursens innehåll.  

Under ht 2013 -  vt 2014 var 173 studenter var registrerade på kursen Svenska I. Av dessa har 107 
studenter (62 %) genomfört uppgiften och lämnat in den på Studentportalen. 
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Sammantaget är studenterna alltså mycket positiva till denna reflektionsuppgift. Vi ser uppgiften som 
ett lyckat projekt och en framkomlig väg för studenterna att utveckla sin kunskap genom såväl 
gemensamma som enskilda reflektioner. En positiv bieffekt har också varit att fler studenter klarat 
kursen vilket delvis kan bero på att kursens innehåll bearbetats i högre grad än tidigare, men 
naturligtvis också på att studenterna fått poäng med sig till tentamen. 

Reflektion och sammanfattande diskussioner 
Till skillnad från tidigare studier om och av lärarstudenters reflektioner över praktik och göranden har 
detta utvecklingsprojekt fokuserat reflektioner över kursinnehåll. Som framkommit i kursvärderingar 
och i studenternas reflektioner har detta varit ett framgångsrikt sätt att möjliggöra fördjupning av 
studenternas kunskaper om kursens innehåll. Vad som också framkommit är att arbetet upplevs som 
tidskrävande av studenterna, varför många lämnat arbetet till kursens slut snarare än att 
kontinuerligt arbeta med uppgiften vilket var tanken. Uppgiften har dock i dessa fall fungerat som en 
god repetition inför den skriftliga tentamen. 

Slutsatser och framåtblick 
Det positiva resultat som visats i detta utvecklingsprojekt motiverar en fortsättning. En utveckling av 
reflektionsverktyget är påbörjat inför ht 15 då det kommer att användas på kurserna Svenska II för 
grundlärare fk-3 och 4-6. Tanken är då att studenterna ska återkomma till sina reflektioner från 
kursen Svenska I, för att på så sätt också kunna se en progression i sitt eget reflekterande. 

Med grund i studenternas kursvärderingar från Svenska 1 ändras också frågeställningarna så att 
de blir mer varierade i relation till de olika kursmålen. 

För att ett arbete av detta slag ska kunna äga rum är det centralt att institutionen ger 
ekonomiska möjligheter att genomföra uppgiften utan att andra delar i kursen stryks.  

Rapportering 
Resultatet kommer att redovisas vid ett personalmöte på Institutionen för pedagogik, didaktik och 
utbildningsstudier ht14. Dessutom planerar vi att skicka in ett bidrag vid konferensen Svenska med 
didaktisk inriktning för att på så sätt sprida resultaten. 
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Bilaga 1. Reflektionsverktyg som lämnats till studenterna. 

Röda tråden Svenska 1 4-6 
Namn:  

Reflektion 
I Uppsala universitets pedagogiska program för lärare och studenter, står det att förhållningssättet i 
undervisningen ska baseras på kritiskt tänkande, vilket innebär att självständigt kunna analysera, 
reflektera, dra slutsatser, värdera, ifrågasätta och vara kreativ. Ert ansvar som studenter innebär 
exempelvis att kunna läsa och reflektera över kurslitteraturen samt reflektera över påståenden och 
resonemang för att kunna ifrågasätta, klargöra och förstå.  

Materialet Röda tråden är ett sätt att arbeta med detta pedagogiska mål. Här är huvudtanken att ni 
ska reflektera över kursens innehåll, ert eget lärande och progressionen i ert lärande. Begreppet 
”reflektion” är alltså centralt. Men vad är då reflektion, och vad menar vi med reflektion i den här 
uppgiften? 

Till att börja med är man inom forskningen överens om att det finns olika nivåer av reflektion. Många 
forskare har undersökt hur studenter reflekterar, diskuterat varför det är relevant att reflektera och 
lagt fram förslag på hur man kan definiera olika nivåer av reflektion. Ett par gemensamma drag 
mellan dessa forskares studier är följande: 

• Reflektioner på lägre nivå är ofta subjektiva, vanemässiga och låsta i fasta föreställningar och 
känslor. 

• Ju mer det reflektiva tänkandet utvecklats, desto mer utvecklas också förmågan att se att 
kunskap kan komma från flera olika källor och att sammanhanget är viktigt för förståelsen. 

• De högsta nivåerna av reflektion innebär att man kan ifrågasätta sina egna antaganden och 
se hur sociala och kulturella värden påverkar ens antaganden. En hög nivå av reflektion 
innefattar ofta också att kunna se framåt och skapa egna visioner. 

(listan är sammanställd med grund i Abou Baker El-Dib (2007). Levels of reflection in action research. 
An overview and an assessment tool. Teaching and Teacher Education, 23, s. 24-35.) 

I just denna uppgift är det reflektionen runt kursens innehåll som är i centrum. På andra kurser kan ni 
komma att reflektera mer över er egen undervisning. Läs gärna mer om reflektion i Berg, 2011 (se 
kurslitteraturlistan). 

Uppgiftens utformning och genomförande  
 
Utformning: Uppgiften utförs individuellt och utgår från sex lärandemål i kursen. Efter varje mål 
anges vilka föreläsningar och seminarier samt vilken kurslitteratur som hör till respektive mål. Utifrån 
var och en av dessa mål finns fem delfrågor som ska besvaras. Materialet finns att ladda ner från 
kursens hemsida under filarean ’Kursmaterial’. 
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Bearbetning: Delfrågorna i materialet diskuteras vid studiegruppsmöten i anslutning till seminarier 
och föreläsningar för att sedan bearbetas individuellt. Studiegruppsmötena finns schemalagda under 
benämningarna ’Uppföljning av föreläsning’ respektive ’Förberedelse för seminarium’. 

Omfattning och formalia: Varje fråga ska besvaras skriftligt i löpande text, undvik alltså punktlistor. 
Textens omfattning bör inte omfatta mer än en halv sida per fråga (Times New Roman, 12 punkter 
eller Calibri, 11 punkter). Skriv dock minst ett par rader för varje fråga. 

Inlämning: När uppgiften är slutförd laddas den upp under avsedd mapp under rubriken ’Inlämning’ 
på Studentportalen - senast en vecka efter salstentamen.   

Bedömning och poäng till tentamen: Uppgiften kommer att läsas av kursens lärare och bedömas 
som U eller G, men ingen form av skriftlig feedback kommer att ges. Om uppgiften bedöms som 
godkänd ges 4 extrapoäng till salstentamen, vilket motsvarar ca 8 % av tentamens maxpoäng. 
Tillgodoräknandet anges i kommentarfältet under "Framsteg". Denna möjlighet till extrapoäng ges 
endast om uppgiften lämnas in i tid. 
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Kursmål med reflektionsfrågor 
Nedan följer kursmålen med ett antal delfrågor för reflektion. Fyll i dina svar under varje fråga i detta 
dokument.  

Kursmål 1. 
Redogöra för svenskämnenas framväxt och ge exempel relationen mellan styrdokument och denna 
framväxt. (behandlas vid momentet Svenskämnenas identitet och framväxt samt Läs- och 
skrivundervisning. Teorier, trender och tradition) 

I dina resonemang får du gärna hänvisa till kurslitteratur eller andra källor där det är möjligt. Kom 
ihåg att ange vilken källa du använder.  

Reflektion 1. 
1a. Välj tre begrepp som du tycker är centrala i relation till målet. Motivera varför du har valt 
respektive begrepp. 
Här handlar det om att du ska reflektera över innehållet i kurslitteratur och undervisning i 
förhållande till kursmålet. 
Svar: 
 
1b. Hur har jag utvecklat kunskap / kännedom om det som målet uttrycker?  
Här handlar det om att du ska reflektera över ditt eget lärande. Exempelvis kan kunskap och 
kännedom utvecklas genom arbete med kurslitteraturen, seminarier och föreläsningar, 
självstudier samt diskussioner.  
Svar: 
 
1c. Hur har mitt tänkande förändrats under kursens gång i relation till innehållet i detta mål? 
Här handlar det om att reflektera över progression i lärande. För att kunna svara på detta 
behöver du även ange hur du tänkte innan. Detta kan alltså handla om vad du tidigare kände 
till om detta och vad du vet i dag. 
Svar: 
 
1d. Vilken nytta har jag av innehållet som uttrycks i detta mål i min kommande yrkesroll? 
Varför? 
Här handlar det om att reflektera över varför du tror att innehållet är relevant i ditt 
kommande arbete. 
Svar: 
 
1e. Finns det något i innehållet i denna målpunkt som varit svårt / förvånande / upprörande 
eller ögonöppnande? Varför? 
Här handlar det om att reflektera över dina reaktioner och attityder i förhållande till 
kursinnehållet. 
Svar: 
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Kursmål 2. 
Beskriva och diskutera identitetsskapande genom språk, skönlitteratur och estetiska 
uttrycksformer i relation till barns och ungas språkliga erfarenhetsvärldar. (Behandlas vid 
momenten Barns och ungas språkliga landskap i vardag och skola, Identitetsskapande genom 
skönlitteratur samt Identitetsskapande genom musik) 

Reflektion 2. 
2a. Välj tre begrepp som du tycker är centrala i relation till målet. Motivera varför du har valt 
respektive begrepp. 
Här handlar det om att du ska reflektera över innehållet i kurslitteratur och undervisning i 
förhållande till kursmålet. 
Svar: 
 
2b. Hur har jag utvecklat kunskap / kännedom om det som målet uttrycker?  
Här handlar det om att du ska reflektera över ditt eget lärande. Exempelvis kan kunskap och 
kännedom utvecklas genom arbete med kurslitteraturen, seminarier och föreläsningar, 
självstudier samt diskussioner.  
Svar: 
 
2c. Hur har mitt tänkande förändrats under kursens gång i relation till innehållet i detta mål? 
Här handlar det om att reflektera över progression i lärande. För att kunna svara på detta 
behöver du även ange hur du tänkte innan. Detta kan alltså handla om vad du tidigare kände 
till om detta och vad du vet i dag. 
Svar: 
 
2d. Vilken nytta har jag av innehållet som uttrycks i detta mål i min kommande yrkesroll? 
Varför? 
Här handlar det om att reflektera över varför du tror att innehållet är relevant i ditt 
kommande arbete. 
Svar: 
 
2e. Finns det något i innehållet i denna målpunkt som varit svårt / förvånande / upprörande 
eller ögonöppnande? Varför? 
Här handlar det om att reflektera över dina reaktioner och attityder i förhållande till 
kursinnehållet. 
Svar: 
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Kursmål 3. 
Använda grundläggande grammatiska begrepp och diskutera dem utifrån ett ämnesdidaktiskt 
perspektiv. (Behandlas vid momenten Grammatik 1-4, Grammatik och elevtext samt Grammatiken i 
praktiken) 

Reflektion 3. 
3a. Välj tre begrepp som du tycker är centrala i relation till målet. Motivera varför du har valt 
respektive begrepp. 
Här handlar det om att du ska reflektera över innehållet i kurslitteratur och undervisning i 
förhållande till kursmålet. 
Svar: 
 
3b. Hur har jag utvecklat kunskap / kännedom om det som målet uttrycker?  
Här handlar det om att du ska reflektera över ditt eget lärande. Exempelvis kan kunskap och 
kännedom utvecklas genom arbete med kurslitteraturen, seminarier och föreläsningar, 
självstudier samt diskussioner.  
Svar: 
 
3c. Hur har mitt tänkande förändrats under kursens gång i relation till innehållet i detta mål? 
Här handlar det om att reflektera över progression i lärande. För att kunna svara på detta 
behöver du även ange hur du tänkte innan. Detta kan alltså handla om vad du tidigare kände 
till om detta och vad du vet i dag. 
Svar: 
 
3d. Vilken nytta har jag av innehållet som uttrycks i detta mål i min kommande yrkesroll? 
Varför? 
Här handlar det om att reflektera över varför du tror att innehållet är relevant i ditt 
kommande arbete. 
Svar: 
 
3e. Finns det något i innehållet i denna målpunkt som varit svårt / förvånande / upprörande 
eller ögonöppnande? Varför? 
Här handlar det om att reflektera över dina reaktioner och attityder i förhållande till 
kursinnehållet. 
Svar: 
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Kursmål 4. 
Identifiera och beskriva olika drag i barns- och ungas andraspråksutveckling. (Behandlas vid 
momentet Svenska som andraspråk och flerspråkig utveckling) 

Reflektion 4. 
4a. Välj tre begrepp som du tycker är centrala i relation till målet. Motivera varför du har valt 
respektive begrepp. 
Här handlar det om att du ska reflektera över innehållet i kurslitteratur och undervisning i 
förhållande till kursmålet. 
Svar: 
 
4b. Hur har jag utvecklat kunskap / kännedom om det som målet uttrycker?  
Här handlar det om att du ska reflektera över ditt eget lärande. Exempelvis kan kunskap och 
kännedom utvecklas genom arbete med kurslitteraturen, seminarier och föreläsningar, 
självstudier samt diskussioner.  
Svar: 
 
4c. Hur har mitt tänkande förändrats under kursens gång i relation till innehållet i detta mål? 
Här handlar det om att reflektera över progression i lärande. För att kunna svara på detta 
behöver du även ange hur du tänkte innan. Detta kan alltså handla om vad du tidigare kände 
till om detta och vad du vet i dag. 
Svar: 
 
4d. Vilken nytta har jag av innehållet som uttrycks i detta mål i min kommande yrkesroll? 
Varför? 
Här handlar det om att reflektera över varför du tror att innehållet är relevant i ditt 
kommande arbete. 
Svar: 
 
4e. Finns det något i innehållet i denna målpunkt som varit svårt / förvånande / upprörande 
eller ögonöppnande? Varför? 
Här handlar det om att reflektera över dina reaktioner och attityder i förhållande till 
kursinnehållet. 
Svar: 
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Kursmål 5 (Obs! Denna fråga ställdes endast till grundlärare åk 4-6) 
Redogöra för de nationella minoritetsspråken, regionala skillnader i talad svenska och vissa 
språkliga drag i de nordiska språken. (Behandlas vid momenten Språkpolitik och minoritetsspråk, 
Danska, Norska, Dialekter samt Musiken och språken) 

Reflektion 5 
5a. Välj tre begrepp som du tycker är centrala i relation till målet. Motivera varför du har valt 
respektive begrepp. 
Här handlar det om att du ska reflektera över innehållet i kurslitteratur och undervisning i 
förhållande till kursmålet. 
Svar: 
 
5b. Hur har jag utvecklat kunskap / kännedom om det som målet uttrycker?  
Här handlar det om att du ska reflektera över ditt eget lärande. Exempelvis kan kunskap och 
kännedom utvecklas genom arbete med kurslitteraturen, seminarier och föreläsningar, 
självstudier samt diskussioner.  
Svar: 
 
5c. Hur har mitt tänkande förändrats under kursens gång i relation till innehållet i detta mål? 
Här handlar det om att reflektera över progression i lärande. För att kunna svara på detta 
behöver du även ange hur du tänkte innan. Detta kan alltså handla om vad du tidigare kände 
till om detta och vad du vet i dag. 
Svar: 
 
5d. Vilken nytta har jag av innehållet som uttrycks i detta mål i min kommande yrkesroll? 
Varför? 
Här handlar det om att reflektera över varför du tror att innehållet är relevant i ditt 
kommande arbete. 
Svar: 
 
5e. Finns det något i innehållet i denna målpunkt som varit svårt / förvånande / upprörande 
eller ögonöppnande? Varför? 
Här handlar det om att reflektera över dina reaktioner och attityder i förhållande till 
kursinnehållet. 
Svar: 
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Kursmål 6 
Muntligt, skriftligt, och med ett vetenskapligt förhållningssätt redogöra för, förklara och jämföra 
valda delar av kursinnehållet. (Behandlas vid momentet Artikelseminarium samt i övrig 
undervisning) 

Reflektion 6. 
6a. Hur har jag utvecklat färdighet i det som målet uttrycker? 

Här handlar det om att du ska reflektera över ditt eget lärande. Exempelvis kan kunskap och 
kännedom utvecklas genom arbete med kurslitteraturen, seminarier och föreläsningar, självstudier 
samt diskussioner.  

Svar: 

 

6b. Hur har mitt tänkande förändrats under kursens gång i relation till innehållet i detta mål? 

Här handlar det om att reflektera över progression i lärande. För att kunna svara på detta behöver du 
även ange hur du tänkte innan. Detta kan alltså handla om vad du tidigare kände till om detta och 
vad du vet i dag. 

Svar: 

 

6c. Vilken nytta har jag av innehållet som uttrycks i detta mål i min kommande yrkesroll? Varför?  

Här handlar det om att reflektera över varför du tror att innehållet är relevant i ditt kommande 
arbete. 

Svar: 

 

6d. Finns det något i innehållet i denna målpunkt som varit svårt / förvånande / upprörande eller 
ögonöppnande? Varför? 

Här handlar det om att reflektera över dina reaktioner och attityder i förhållande till kursinnehållet. 

Svar: 
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